



CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**CÔNG TY CỔ PHẦN  
CẤP THOÁT NƯỚC  
 BÌNH PHƯỚC**

Số: 24 /CV-BPW  
Về việc giải trình LNST trên  
BCTC quý IV/2021 thay đổi trên  
10% so với cùng kỳ năm trước.

Bình Phước, ngày 20 tháng 01 năm 2022

Kính gửi : Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Báo cáo tài chính Quý IV năm 2021 của Công ty cổ phần cấp thoát nước Bình Phước

Công ty cổ phần cấp thoát nước Bình Phước giải trình Báo cáo tài chính Quý IV năm 2021 cụ thể như sau:

Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Quý IV năm 2021:

CHỈ TIÊU	Quý IV		Chênh lệch tăng (+), giảm (-)	Tỷ lệ tăng, giảm so với cùng kỳ năm trước	Tỷ lệ tăng, giảm so với lợi nhuận năm trước
	Năm 2021	Năm 2020			
1	2	3	4=2-3	5=4/3	6=4/(2.059 trđ)
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	23.312.348.668	22.914.002.888	398.345.780		
2. Các khoản giảm trừ	4.292.919.00	32.703.760	(28.410.841)		
3. Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	23.308.055.749	22.881.299.128	426.756.621	2%	21%
4. Giá vốn hàng bán	13.133.108.048	12.080.169.232	1.052.938.816	9%	-51%
5. Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	10.174.947.701	10.801.129.896	(626.182.195)	-6%	
6. Doanh thu tài chính	1.474.408.257	1.478.870.583	(4.462.326)	0%	0%
7. Chi phí tài chính	6.226.004.528	4.236.542.469	1.989.462.059	47%	-97%
- Trong đó: Chi phí lãi vay	6.226.004.528	4.236.542.469	1.989.462.059	47%	
8. Chi phí bán hàng	2.352.282.579	1.874.184.810	478.097.769	26%	-23%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	3.617.365.367	4.414.306.573	(796.941.206)	-18%	39%



<b>10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh</b>	<b>(546.296.516)</b>	<b>1.754.966.627</b>	<b>(2.301.263.143)</b>	<b>-131%</b>	
11. Thu nhập khác	211.143.063	213.390.894	(2.247.831)	-1%	0%
12. Chi phí khác	53.494.713	64.266.600	(10.771.887)	-17%	1%
<b>13. Lợi nhuận khác</b>	<b>157.648.350</b>	<b>149.124.294</b>	<b>8.524.056</b>	<b>6%</b>	
<b>14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế</b>	<b>(388.648.166)</b>	<b>1.904.090.921</b>	<b>(2.292.739.087)</b>	<b>-120%</b>	
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	(133.763.396)	(155.069.427)	21.306.031	-14%	-1%
16. Thuế TNDN hoãn lại	-	-	-		
<b>17. Lợi nhuận sau thuế TNDN</b>	<b>(254.884.770)</b>	<b>2.059.160.348</b>	<b>(2.314.045.118)</b>	<b>-112%</b>	<b>-112%</b>

Giải trình nguyên nhân tăng giảm chủ yếu như sau:

- Doanh thu thuần của Quý IV năm 2021 tăng 427 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 2%) so với cùng kỳ năm 2020, khiến cho lợi nhuận tăng 21% so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2020. Nguyên nhân là do sản lượng nước tiêu thụ tăng 18.610m<sup>3</sup> so với cùng kỳ năm 2020. Đồng thời, trong năm 2021 Công ty thực hiện tăng giá nước sạch từ ngày 01/01/2021 theo lộ trình tăng giá nước theo Quyết định số 30/2017/QĐ-UBND ngày 01/8/2017 của UBND tỉnh Bình Phước về việc ban hành giá tiêu thụ nước sạch sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bình Phước và Quyết định số 359/QĐ-BPW ngày 15/12/2020 của Công ty cổ phần cấp thoát nước về việc phê duyệt đơn giá tiêu thụ nước sạch năm 2021 nên doanh thu tăng cao như trên.

- Giá vốn hàng bán Quý IV năm 2021 tăng 1.053 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 9%) so với cùng kỳ năm 2020, khiến cho lợi nhuận giảm 51% so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2020. Tỷ lệ tăng này là hợp lý theo xu hướng hoạt động sản xuất và cung cấp nước của Công ty, mặt khác do một số chi phí phân bổ theo định kỳ tại thời điểm cuối năm làm tăng giá vốn sản xuất nước.

- Chi phí tài chính quý IV năm 2021 là 6.226 triệu đồng, tăng 1.989 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2020 (tương ứng với tỷ lệ 47%) khiến lợi nhuận giảm 97% so với cùng kỳ năm 2020. Nguyên nhân chủ yếu là do tăng chi phí lãi vay của các khoản vay

- Chi phí bán hàng Quý IV năm 2021 là 2.352 triệu đồng, tăng 478 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 26%) so với cùng kỳ năm 2020, khiến cho lợi nhuận giảm 23% so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2020. Nguyên nhân chủ yếu do tăng các khoản phân bổ chi phí đầu nổi và thay đồng hồ trong kỳ.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp Quý IV năm 2021 giảm 797 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2020 (tương ứng với tỷ lệ 18%) khiến lợi nhuận tăng 39% so với cùng kỳ năm 2020. Nguyên nhân chủ yếu là do tiết kiệm các khoản chi phí hoạt động trong kỳ.

Trên đây là nội dung giải trình của Công ty cổ phần cấp thoát nước Bình Phước về việc lợi nhuận sau thuế thay đổi 10% so với cùng kỳ năm trước.

Nơi nhận :

- Như trên;
- Lưu: P.HC-TC.



**TỔNG GIÁM ĐỐC**

*Huỳnh Văn Lâm*